---

zukommenden, Gott ebenbürtigen Status einsetzen werde. Tatsächlich trifft für die von Reuchlin in der Nachfolge Picos entworfene Konzeption vom Verhältnis zwischen Gott und Mensch der Begriff *consortium* (ibid. p. 244) sehr viel präziser zu: die göttliche Allmacht ist auf die Teilhaberschaft des Menschen hin angelegt und wird von diesem darin erkannt.

<sup>121</sup> Wie die wechselseitige Durchdringung der göttlichen und menschlichen Natur zu einem gemeinsamen Dritten und doch je ganz Eigenen vorzustellen sei, erläutert Reuchlin an einem anschaulichen Beispiel: »Et non solum ea tantum de causa tam supereminens, illud datum a deo signum estimatur et tam admirabile, quia nobis apparuerit obtutu corporeo atque adeo in corpore humano ... sed quoniam humanae substantiae totam massam adventu suo tinxit, haud secus atque praestantius fermentum aliquod integram conspersionem et sata quaelibet suffire dicitur. ... Deitas nanque huius divini hominis, id est incarnati verbi, unita toti fermento, id est nostrae naturae, in tantum suffitu suo nos sublimavit, ut proavorum et avitae condemnationis obice sublato per eius nomen filii nos fieri divini et inter deos referri possimus.« *De verbo mirifico*, p. 308. Cf. auch supra Anm. 114.

<sup>122</sup> »Unicuique nempe rei multo interior est deus et magis intimus quam ipsa sibimetipsi, ut qui cum nullibi est ubique sit.« *De arte cabalistica*, fol. XL<sup>v</sup>. Es klingt hier das in der mittelalterlichen Theologie weit verbreitete, auf den Zisterzienser Helinand (um 1160 - nach 1229) zurückgehende Thema von jener Vorstellung an, nach der Gott als Sphäre gedacht wird, deren Zentrum überall, deren Peripherie nirgends ist. Cf. auch die Abschiedsrede des Orakels *Dive Bouteille Bachuc* im 47. Kapitel von Rabelais' *Cinqiesme et Dernier Livre des Faicts et Dicts Héroïques du bon Pantagruel*: »Allez, amys, en protection de ceste sphère intellectuelle, de laquelle en tous lieux est le centre et n'a en lieu aulcun circonferance, que nous appellons Dieu ...«. loc. cit. p. 888. Im 12. Kapitel des *liber secundus* von *De docta ignorantia* verbindet Nikolaus von Kues die Vorstellung von der Beschaffenheit der Erde mit jener, nach der Gott ubiquitär und zentral zugleich ist: »Unde erit machina mundi quasi habens undique centrum et nullibi circumferentiam, quoniam eius circumferentia et centrum est deus, qui est undique et nullibi.« *De docta ignorantia*, p. 94. Cf. zu diesem Problem D. Mahnke, *Unendliche Sphäre und Allmittelpunkt*; Halle 1937.